www.med126.com

关于切实做好应对强降温降雪天气
医疗卫生服务工作的紧急通知
宁卫医〔2013〕6号
各乡镇卫生院、街道社区卫生服务中心，市直各卫生单位，各社会办医、民营医疗机构：

受较强冷空气影响，近期我市普遍降雪，气温下降明显，道路出现冰冻现象。根据市委市政府《关于切实做好防范雨雪等灾害天气应对工作的紧急通知》（宁机发[2013]10号）的要求，为切实做好应对强降温降雪天气医疗卫生服务工作，现就有关事项紧急通知如下：
一要加强组织领导。据气象部门预计，此次雨雪天气将持续到11号。各单位要坚决克服麻痹松懈思想，切实提高做好应对强降温降雪天气医疗卫生服务工作重要性的认识，要成立应对工作领导小组，保证岗位、人员、措施三到位。要制定和完善相关的应急预案和工作方案，并细化工作措施，明确相关责任人。

二要做好应急准备。各单位要立即组织开展防雪防冻安全生产自查，排除安全隐患。要进一步建立健全应急抢救小分队，做好医疗防疫物资的储备，并充分做好应对断水、断电、断煤的准备工作。要在患者活动区域设置防滑设施、警示标识，做好患者在院内就医时的安全防范工作。市疾病预防控制中心要主动加强重大传染病、非职业性一氧化碳中毒等突发公共卫生事件的监测和报告；市地病站要成立应急突击队，协助紧急情况下的医疗救治工作；西津街道社区卫生服务中心、河沥溪街道社区卫生服务中心要做好汽车站、火车站滞留人群的巡回医疗和卫生防疫工作准备。各乡镇卫生院、街道社区卫生服务中心同时要摸清辖区内孕妇底数，尤其对临近预产期的孕妇，要通过电话（或上门）动员及早转送，确保安全分娩；要主动克服困难，认真做好产妇产后访视工作。
三要做好院外医疗救援。市人民医院和市中医院在确保急诊绿色通道畅行的同时，要严格加强“120”出警管理，出警救护车要安装好防滑链。如遇偏远乡镇紧急救援，救护车难以到达等特殊情况时，要及时向市卫生局报告。各乡镇卫生院、街道社区卫生服务中心要克服困难，加强对受灾地区的巡回医疗；要在重灾地和被困群众集中地点设立临时医疗点，确保伤病员得到及时有效救治。
四要加强值班值守。各单位要严格执行24小时值班制度和领导带班制度，并确保信息联络畅通。同时，严格实行外出请假制度，各单位主要领导外出必须由市卫生局批准。一旦发生灾情，各单位要立即开展相关处置工作，并迅速报告信息。
五要做好卫生宣教工作。各单位要充分利用广播电视、宣传单、展板等多种形式，向公众宣传普及强降温降雪天气易发健康伤害的医、防、自救、互救知识及基本技术，以切实提高公众的自我防护能力。
特此通知。
二〇一三年一月五日
抄送：市委办、市人大办、市政府办、市政协办，市委宣传部，
宣城市卫生局
www.med126.com